8. *et — ne quis* scheint sich auf socii navales und die Soldaten zu beziehen, s. § 10: *et — conscensum, pars — in navibus erant*; Andere ziehen die Lesart späterer Hdss. vor: *ne quid*, wobei aber die Entfernung von *et* vor *ubi*, oder die Veränderung desselben in *ut*, nach Heerwagen, nöthig würde, während L. sonst *ut ne* nicht so weit trennt, s. 34, 17, 8; 42, 41, 10; 43, 12, 4. — *perque etc.* bilden einen blossen Zusatz, der wol nur wegen der vie-

que omnem oram qui ex speculis prospicerent adventantem hostium classem missi, itaque, quamquam de industria moderati  
9 cursum navium erant Carthaginienses, ut ante lucem accederent Lilybaeum, praesensum tamen est, quia et luna pernox erat, et sublatis armamentis veniebant, extemplo signum datum ex spe-  
10 culis et in oppido ad arma conclamatum est et in naves conscensum. pars militum in muris portarumque in stationibus, pars in  
11 navibus erant. et Carthaginienses, quia rem fore haud cum in paratis cernebant, usque ad lucem portu se abstinerunt, demendis armamentis eo tempore aptandaque ad pugnam classe  
absumpto. ubi inluxit, recepere classem in altum, ut spatium  
12 pugnae esset exitumque liberum e portu naves hostium haberent. nec Romani detrectavere pugnam et memoria circa ea ipsa lo-  
13 ca gestarum rerum freti et militum multitudinem ac virtute. Ubi  
50 in altum evecti sunt, Romanus conserere pugnam et ex propinquo vires conferre velle; contra eludere Poenus, et arte non vi  
2 rem gerere, naviumque quam virorum aut armorum malle certamen facere. nam ut sociis navalibus adfatim instructam classem, 3

len Zwischensätze nicht mit *et circa ad civitates* in Beziehung gesetzt ist; vgl. 29, 24, 9: *circum oram maritimam*. — *missi*, die Hdss. haben *simili*, wofür Heerwagen *dimissi*, Madvig *missis* vorschlägt; doch ist es nicht nöthig, dass wegen *edicto proposito* auch im Folg. der abl. abs. stehe, s. 22, 19, 11.

9—10. *itaque* stellt das Folg. als Resultat der vorher geschilderten Anordnungen dar; zu *itaq.* gehört *praesensum est*, dieses bildet jedoch zugleich den Gegensatz zu *quamquam — Lilybaeum*, weshalb tamen nöthig wurde, welches sich nur auf diesen Gegensatz bezieht, s. c. 48, 3; 40, 9, 6: *natura ipsa subicit, ut hominum, quos nunquam viderint, fidem tamen inplorent*; 28, 42, 6 u. a., ebenso steht es nach *in*, s. c. 55, 10; und nach dem Particip., s. 22, 2, 5; ib. 13, 3. — *moderati*, sie laivierten, richteten Curs und Bewegung der Schiffe so, dass, s. 28, 30, 8; Tac. Ann. 2, 70. — *armam.*, hier Seegel und Seegelstangen, sonst auch noch Taue, Anker u. s. w., s.